
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto della conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi decisoria, ai 
sensi dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità 
asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori 
di manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, 
destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – Finanziamento PNC-PRACSI – 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  02/11/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  02/11/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Presa d’atto della conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 
2, legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, 
sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato 
“Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – Finanziamento 
PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che: 
- con Decreto-legge del 06.05.2021, n. 59, convertito in Legge n. 101/2021, recante “Misure urgenti 
relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di ripresa e resilienza ed altre misure urgente 
per gli investimenti”, è stato approvato il Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) 
finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) per gli anni dal 2021 al 2026;
- all’interno del PNC è previsto uno specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima” collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del 
PNRR denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in 
ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)»;
- l’I.S.S., in qualità di Soggetto attuatore, ha ripartito con propria Delibera n. 1119/2022, tra i c.d. 
Soggetti esecutori, il finanziamento di cui al suddetto Accordo per l’anno 2022 a favore di interventi 
aventi priorità 1, sulla base della proposta dei fabbisogni di beni e interventi strutturali inoltrata dalla 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria - Area Promozione della Salute e 
Prevenzione - Area Patrimonio e Tecnologie della Regione Lazio ad I.S.S. attraverso la piattaforma 
informatica appositamente predisposta dallo stesso Istituto, per accedere al finanziamento PNC-
PRACSI;



Oggetto: Presa d’atto della conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 
2, legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, 
sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato 
“Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – Finanziamento 
PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

VISTO l’accordo, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione degli 
investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” stipulato in data 30.12.2021 
tra il Ministero della Salute, nella funzione di “Amministrazione titolare di interventi del PNC”, 
l’Istituto Superiore di Sanità (I.S.S.) nella funzione di “Soggetto attuatore di lenea di intervento del 
PNC”;

VISTO l’Accordo operativo ex art. 15 della l. n. 241/1990 sottoscritto tra la Regione Lazio “Soggetto 
Realizzatore” con I.S.S. “Soggetto Attuatore” in data 13/03/2023, in attuazione della DGR 72/2023, 
nel quale sono dettagliati all’Allegato 1 gli interventi di “priorità 1” da finanziare con le risorse 
assegnate dall’I.S.S. con la Delibera n. 1119/2022 tra le seguenti amministrazioni locali: ASL Roma 
1, ASL Roma 2, ASL Roma 3, ASL Roma 4, ASL Roma 5, ASL Roma 6, ASL Rieti, ASL Viterbo, 
ASL Latina, ASL Frosinone, Dipartimento di Epidemiologia SSR del Lazio - ASL Roma 1, ARPA 
Lazio – Agenzia Regionale Protezione Ambientale del Lazio;

VISTO l’Accordo operativo ex art. 15 della l. n. 241/1990 sottoscritto tra la ASL di Rieti “Soggetto 
Esecutore/Stazione Appaltante” in data 20.04.2023 e la Regione Lazio “Soggetto Realizzatore” in 
data 31.07.2023 che disciplina gli impegni operativi di ciascuna parte nonché le procedure di 
rendicontazione e di pagamento finalizzate a dare attuazione alle tipologie di intervento previste nel 
programma PNC-PRACSI da realizzarsi entro la data del 30 settembre 2023 (T3 2023);

CONSIDERATO che con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 289 del 31.03.2023, questa 
U.O.C. ha preso atto del fabbisogno per l’attuazione del programma di investimenti relativo al sistema 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, nell’ambito del Piano Nazionale degli Investimenti 
Complementari (PNC) – Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005;
Priorità Forniture Lavori Tot Periodo
P1            240.460,00 €            570.767,12 €            811.227,12 € 
P2             47.000,00 €            667.130,40 €            714.130,40 € 
P3             24.600,00 €            652.305,28 €            676.905,28 € 
P4            170.100,00 €            474.403,84 €            644.503,84 € 
Totale Finanziamento            482.160,00 €         2.364.606,64 €         2.846.766,64 € 

DATO ATTO che con il suindicato provvedimento quest’Azienda ha provveduto ad individuare il 
R.U.P. per l’attuazione degli interventi nella persona dell’Ing. Germolè Antonino – Direttore della 
U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 708 del 05.05.2023, è stato affidato il 
servizio di ingegneria per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori per la 
realizzazione del sub-investimento del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” presso 
il Blocco 7 dell’ex O.P.P. di Rieti, in favore dell’Ing. Matteo Buzzi – C.F. BZZMTT82C28H282J e 
P. IVA 01025430578 – CIG: 9750517D29;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 202/2023 del 10.08.2023 con la quale 
quest’Azienda ha approvato in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di 
manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, 
destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione;

ATTESO che con atto prot. n. 55151/23 del 10.08.2023 è stata indetta la Conferenza dei Servizi 
decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata 
ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 per l’acquisizione dei seguenti pareri, nulla 
osta o altri atti di assenso:



Oggetto: Presa d’atto della conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 
2, legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, 
sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato 
“Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – Finanziamento 
PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

 autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs 42/2004 – Ministero della Cultura – 
Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti;

 autorizzazione urbanistico-edilizia ai sensi del D.P.R. 380/2001 – Comune di Rieti
 Parere igienico-sanitario preventivo ai sensi del D.P.R. 380/2001 – Dipartimento Prevenzione 

ASL di Rieti

CONSIDERATO che il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere 
le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza era fissato per il 23.09.2023 
(termine ex art. 13, comma 1, let. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120 del 11.09.2020);

PRESO ATTO che entro il suddetto termine:
- Il Comando dei Vigili del Fuoco di Rieti con nota prot. n. U.0009840 del 21.09.2023 ha 

comunicato, richiamando la normativa di settore, di non essere tenuto all’espressione di alcun 
parere preventivo;

- le altre Autorità invitate alla Conferenza dei Servizi non hanno trasmesso le rispettive 
determinazioni;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 14/bis, comma 4 della L. 241/1990, l’eventuale mancata 
comunicazione della determinazione entro il termine perentorio previsto, ovvero la comunicazione di 
una determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso senza condizioni – fatti salvi 
i casi in cui disposizioni del diritto dell’Unione europea richiedono l’adozione di provvedimenti 
espressi;

PRESO ATTO altresì che con nota prot. n. 64540 del 26.09.2023 il Dipartimento di Prevenzione della 
ASL di Rieti – UOC Igiene e Sanità Pubblica – ha rilasciato il Parere igienico-sanitario preventivo ai 
sensi del D.P.R. 380/2001;

DATO ATTO che con decorrenza dal 12.10.2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento in oggetto l’Ing. Daniele Della Vedova in qualità di nuovo 
Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale – giusta Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 402/2023;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi decisoria, ai 
sensi dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità 
asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori 
di manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, 
destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – Finanziamento PNC-PRACSI  
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” CUP: I83C22000640005 
– che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai soggetti ed alle amministrazioni coinvolte;



Oggetto: Presa d’atto della conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 
2, legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, 
sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato 
“Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – Finanziamento 
PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto della conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 
2, legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, 
sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile, denominato 
“Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – Finanziamento 
PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/11/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-11-06T11:36:25+0000


		2023-11-06T13:06:15+0000
	Firma applicativa




